
Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
3 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 251/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.353.452,36 (UM MILHÃO E TREZENTOS E
CINQUENTA E TRÊS MIL E QUATROCENTOS E
CINQUENTA E DOIS REAIS E TRINTA E SEIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2397 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

365.018,91Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

365.018,91Soma da Ação:

Soma da Unidade: 365.018,91

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

144.365,85Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

144.365,85Soma da Ação:

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

24.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

184.567,60Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

208.567,60Soma da Ação:

Soma da Unidade: 352.933,45

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

28.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

28.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 28.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

257.900,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

257.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 257.900,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

137.200,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

137.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 137.200,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

41.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

52.400,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

52.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 52.400,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

99.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

99.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 99.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: P9RF-0YMR-E80D-2PPF-IOVX Página 1 de 2



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
4 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 251/2023

Total Geral: 1.353.452,36

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

14.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

10.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

20.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 44.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.309.452,36Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.309.452,36Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.309.452,36

Total Geral: 1.353.452,36

01/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: P9RF-0YMR-E80D-2PPF-IOVX Página 2 de 2



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
5 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 252/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 573.697,08
(QUINHENTOS E SETENTA E TRÊS MIL E
SEISCENTOS E NOVENTA E SETE REAIS E OITO
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

300.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

2.758,18Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

34.558,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.600

337.316,18Soma da Ação:

2339 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA - UPA

2.606,93Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.606,93Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

2.968,06Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

2.968,06Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

7.314,52Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

28.339,40Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

14.262,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

3.312,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

115.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.600

168.227,92Soma da Ação:

2362 FUNCIONAMENTO DO CENTRO DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL - CAPS

11.885,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.600

799,73Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

12.685,45Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

21.348,74Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.527,80Auxílio-transporte33904900 - 1.500

22.876,54Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

27.016,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

27.016,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 573.697,08

Total Geral: 573.697,08

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

115.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

115.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

346.443,72Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.600

112.253,36Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

458.697,08Soma da Ação:

Soma da Unidade: 573.697,08

Total Geral: 573.697,08

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A9UE-IR7O-YG1U-VIBH-09T3 Página 1 de 2



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
6 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 252/2023

01/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: A9UE-IR7O-YG1U-VIBH-09T3 Página 2 de 2



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
7 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 253/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.172.110,00 (UM
MILHÃO E CENTO E SETENTA E DOIS MIL E CENTO E
DEZ REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

600.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

45.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

645.000,00Soma da Ação:

2920 APOIO A SALA DE CINEMA

130.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

20.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

150.000,00Soma da Ação:

2921 CAPACITAÇÃO FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL/APOIO A CINECLUBE E A
FESTIVAIS E MOSTRAS

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.715

7.110,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.715

27.110,00Soma da Ação:

2922 APOIO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO O AUDIOVISUAL

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.716

50.000,00Obrigações Tributárias e Contributivas33904700 - 1.716

350.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.172.110,00

Total Geral: 1.172.110,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2919 APOIO A PRODUÇÕES AUDIOVISUAIS

645.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

645.000,00Soma da Ação:

2920 APOIO A SALA DE CINEMA

150.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

150.000,00Soma da Ação:

2921 CAPACITAÇÃO FORMAÇÃO E QUALIFICAÇÃO NO AUDIOVISUAL/APOIO A CINECLUBE E A
FESTIVAIS E MOSTRAS

27.110,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.715

27.110,00Soma da Ação:

2922 APOIO ÀS DEMAIS ÁREAS DA CULTURA QUE NÃO O AUDIOVISUAL

350.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.716

350.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.172.110,00

Total Geral: 1.172.110,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 2



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
8 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 253/2023

01/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 1 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 2 de 2



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
9 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 254/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.608.305,00 (SEIS MILHÕES E SEISCENTOS E OITO
MIL E TREZENTOS E CINCO REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

26.600,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.501

26.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.600,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

3.405,00Sentenças Judiciais33909100 - 1.500

3.405,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

47.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

47.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.405,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

37.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.754

37.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.300,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.425.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

6.425.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.425.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

32.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

25.000,00Subvenções Sociais33504300 - 2.660

57.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 57.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2494 FUNCIONAMENTO DO CONSELHO TUTELAR

12.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

Total Geral: 6.608.305,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

26.600,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

26.600,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 26.600,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

47.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

47.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VT3L-9XBA-BMJC-GPKN-VZYQ Página 1 de 3



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
10 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 254/2023

Soma da Unidade: 47.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

37.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.754

37.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

1.100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

1.100.000,00Soma da Ação:

2016 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO DE JOVENS , ADULTOS E IDOSOS

2.700.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

2.700.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

500.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

500.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.000.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

100.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.525.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.525.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.425.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

25.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 2.660

25.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 25.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

2.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

4.142,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

26.563,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

35.705,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.705,00

Total Geral: 6.608.305,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VT3L-9XBA-BMJC-GPKN-VZYQ Página 2 de 3



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
11 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 254/2023

02/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VT3L-9XBA-BMJC-GPKN-VZYQ Página 3 de 3



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
12 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 255/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 360.978,00
(TREZENTOS E SESSENTA MIL E NOVECENTOS E
SETENTA E OITO REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

800,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

53.584,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

54.384,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

500,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 124.884,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

2.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.940,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

63.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

13.396,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

76.396,00Soma da Ação:

2037 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS MÓVEIS

15.300,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.300,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

25.778,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

25.778,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 117.474,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

31.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.753

31.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.940,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z3JN-8N25-1BQC-982E-JOAS Página 1 de 6



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
13 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 255/2023

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

12.200,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

12.200,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.140,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.400,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

2.400,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.700,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.100,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.160,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.160,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.100,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.940,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z3JN-8N25-1BQC-982E-JOAS Página 2 de 6



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
14 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 255/2023

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

Total Geral: 360.978,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

340,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

340,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

700,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.040,00

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2905 GESTÃO DAS AÇÕES DO HUB LAURO

2.400,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.400,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

1.150,50Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

786,37Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.936,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.936,87

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2397 GESTÃO DA OUVIDORIA MUNICIPAL

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

1.882,56Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.882,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.882,56

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

2862 INCENTIVO À INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

3.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

71.000,00Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

71.000,00Soma da Ação:

0010 PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA EM EMPRESA ESTATAIS

11.144,00Constituição ou Aumento de Capital de Empresas45916500 - 1.500

11.144,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

31.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.753

31.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 113.144,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z3JN-8N25-1BQC-982E-JOAS Página 3 de 6



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
15 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 255/2023

4.397,40Material de Consumo33903000 - 1.500

2.143,93Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

6.541,33Soma da Ação:

2261 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE PRAÇAS E JARDINS

4.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

666,02Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

4.666,02Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

17.370,40Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

17.370,40Soma da Ação:

Soma da Unidade: 38.577,75

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

23.360,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

23.360,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

8.978,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

8.978,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.338,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

2.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

2.400,00Soma da Ação:

2925 REALIZAÇÃO DE EVENTOS EDUCACIONAIS

5.700,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 8.100,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2230 INCENTIVO E FOMENTO À PRÁTICA DE ESPORTES E LAZER

1.138,52Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.138,52Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.248,74Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

1.248,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.387,26

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

559,09Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

333,48Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

892,57Soma da Ação:

Soma da Unidade: 892,57

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

1865 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

36.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

36.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 36.000,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

1017 IMPLANTAÇÃO DA DELEGACIA ESPECIAL DE ATENDIMENTO A MULHER - DEAM

4.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

8.317,51Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

8.317,51Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.317,51

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2044 PROMOÇÃO DE EVENTOS TURÍSTICOS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z3JN-8N25-1BQC-982E-JOAS Página 4 de 6



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
16 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 255/2023

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

1030 CONSTRUÇÃO DE BIBLIOTECA MUNICIPAL

2.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

11.300,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

11.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.300,00

1701 FUNDO MUNICIPAL DE POLÍTICAS AMBIENTAIS INTEGRADAS - FUMPAI

1299 REFLORESTAMENTO E A CRIAÇÃO DE ÁREAS VERDES

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2072 APOIO AO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

2236 DESENVOLVIMENTO SÓCIO HABITACIONAL

1.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

12.661,48Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

12.661,48Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.661,48

Total Geral: 360.978,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z3JN-8N25-1BQC-982E-JOAS Página 5 de 6



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
17 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 255/2023

03/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: Z3JN-8N25-1BQC-982E-JOAS Página 6 de 6



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
18 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 256/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 3.940,00
(TRÊS MIL E NOVECENTOS E QUARENTA REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.940,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

Total Geral: 3.940,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

3.940,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

3.940,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.940,00

Total Geral: 3.940,00

03/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: ZZKK-IEFQ-UD6C-YLJH-NL0N Página 1 de 1



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
19 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 257/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.094.316,14 (UM MILHÃO E NOVENTA E QUATRO MIL
E TREZENTOS E DEZESSEIS REAIS E QUATORZE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

500,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

5.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

5.500,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.100,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 209.600,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

29.950,65Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

29.950,65Soma da Ação:

Soma da Unidade: 29.950,65

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

6.383,33Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

6.383,33Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

88.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

88.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 94.883,33

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

23.262,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

23.262,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.262,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

156.731,14Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

156.731,14Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

12.820,17Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

12.820,17Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 209.551,31

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4KI3-E4RK-T6JN-UMIE-SBV7 Página 1 de 5



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
20 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 257/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

16.400,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

16.400,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

59.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

59.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 75.400,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

21.460,40Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

21.460,40Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

131.165,21Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.540

131.165,21Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

80.258,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

80.258,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 232.883,61

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

29.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

29.100,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

18.668,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

18.668,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 47.768,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

7.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

32.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

32.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 32.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2031 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DO CONTROLE INTERNO

5.181,03Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.181,03Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.181,03

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

62.000,00Material de Consumo33903000 - 1.752

62.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 62.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

1.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4KI3-E4RK-T6JN-UMIE-SBV7 Página 2 de 5



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
21 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 257/2023

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

5.494,23Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

5.494,23Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

11.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.494,23

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

15.367,31Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

15.367,31Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.367,31

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.974,67Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

4.974,67Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.974,67

Total Geral: 1.094.316,14

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

5.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0200 GABINETE DO VICE PREFEITO

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

200,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 200,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

479,74Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

479,74Soma da Ação:

Soma da Unidade: 479,74

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

37.591,21Principal da Dívida Contratual Resgatado46907100 - 1.500

37.591,21Soma da Ação:

0010 PARTICIPAÇÃO ACIONÁRIA EM EMPRESA ESTATAIS

50.000,00Constituição ou Aumento de Capital de Empresas45916500 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.591,21

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

377.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

12.200,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

389.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 389.300,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1048 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

48.700,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

48.700,00Soma da Ação:

1072 MELHORIA E EXPANSÃO DE QUADRAS ESCOLARES

20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.000,00Soma da Ação:

2019 AÇÕES INTEGRADAS E ARTICULADAS EM PARCEIRA COM ENTIDADES DE EDUCAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4KI3-E4RK-T6JN-UMIE-SBV7 Página 3 de 5



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
22 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 257/2023

10.000,00Subvenções Sociais33504300 - 1.500

1.558,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.558,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

36.178,49Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

36.178,49Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

54.842,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.540

45.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.540

16.605,12Obrigações Patronais31901300 - 1.540

116.447,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 232.883,61

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2097 FUNCIONAMENTO DO RESTAURANTE POPULAR

325,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

300,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

625,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 625,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

1017 IMPLANTAÇÃO DA DELEGACIA ESPECIAL DE ATENDIMENTO A MULHER - DEAM

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

7.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 37.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

25.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

25.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

29.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

29.000,00Soma da Ação:

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

33.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

33.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 87.000,00

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

1854 REVITALIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA

40.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.048,59Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

3.048,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.048,59

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1264 MELHORIA E EXPANSÃO DE MORADIAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

30.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

156.731,14Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

3.345,73Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

160.076,87Soma da Ação:

Soma da Unidade: 160.076,87

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4KI3-E4RK-T6JN-UMIE-SBV7 Página 4 de 5



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
23 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 257/2023

1014 CONSTRUÇÃO DA CASA DE ACOLHIMENTO LGBTQIA+

10.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

6.538,98Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

6.538,98Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

4.572,14Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

4.572,14Soma da Ação:

Soma da Unidade: 21.111,12

Total Geral: 1.094.316,14

04/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 4KI3-E4RK-T6JN-UMIE-SBV7 Página 5 de 5



Segunda-feira
7 de Agosto de 2023
24 - Ano XI - Nº 2600 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: RUMYMERDMKRGRKE4RJDFQZ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

AGOSTO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 258/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 23.000,00
(VINTE E TRÊS MIL REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2181 GESTÃO DESCENTRALIZADA DO PROGRAMA AUXILIO BRASIL

23.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 2.660

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

Total Geral: 23.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

23.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 2.660

23.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 23.000,00

Total Geral: 23.000,00

04/08/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 4 de agosto de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: IEU0-DTR3-FYQ0-RWQ1-G6AF Página 1 de 1


